Sappiamo bene che anche molti dei nostri vorrebbero far credere che il *Filius Dei* in bocca del Pontefice e dei sinedristi, sia sinonimo di Messia nel senso giudaico, così che Gesù sarebbe stato condannato, non perché si è proclamato figlio di Dio in senso vero e proprio, ma perché si è proclamato Messia. Ma contro questa interpretazione sta la protesta dei medesimi Giudei: «Noi abbiamo una legge e secondo questa legge deve morire, perché si è fatto Figlio di Dio». (146). Ora anche i Giudei aspettavano il Messia secondo la Legge; essi dunque non potevano accusare Gesù di bestemmia nel proclamarsi Messia. Ma essi non l'aspettavano come Figliuol di Dio: pensavano anzi che la Legge vi si opponesse, e perciò accusano Gesù di bestemmia: «Perché tu, che sei uomo, ti fai Dio». Sta adunque la nostra argomentazione, non ostante il contrario parere di questi critici. Vorremmo tuttavia si tenessero ben distinte due questioni: la identità *oggettiva* del titolo Messia con quello di Figliuolo di Dio in senso vero e proprio, e la *conoscenza* di questa identità. Com'è noto, ai contemporanei di Cristo mancava

---

(144) Roma, Pustet 1907. - Vedi anche LEPIN, *Jesus Messie et fils de Dieu, d'après les Évangiles synoptiques* (Paris 1905).

(145) Il FRANZELIN nel suo *De Verbo Incarnato* scrive: «Questio Caiphae Mt 26,63 - si tu es Christus Filius Dei - complexa est ex duabus interrogationibus, ut apparet ex Lc XXII, 66-21, ubi una ab altera distinguitur. Primum enim aiunt: - si tu es Christus, dic nobis - Postquam Dominus ad hanc interrogationem respondit: - ex hoc erit Filius hominis sedans a dextris Dei -, tum demum ipsi subsumunt: - Tu ergo es Filius Dei? - Eodem modo accusationem apud Pilatum fuisse duplicem, quod - dixit se Christum regem esse - et quod - Filium Dei se fecit -, Iohannes nos docet XVIII, 32 sq. coll. Lc. XXIII, 20 et Ioan. XIX, 7».

(146) Giov. XIX, 7. Né importa che tale protesta si legga presso S. Giovanni e non presso i tre Sinottici. Oltre che per noi cattolici il Vangelo di S. Giovanni ha lo stesso valore dei tre Sinottici, anche la critica negativa, rimandandolo ora alla prima generazione cristiana, è almeno costretta a riconoscerlo come un documento tradizionale di altissimo valore.

la «conoscenza» di questa identità fra i due titoli in sé equivalenti, e ciò per le ragioni più volte accennate. Anche gli apostoli educati al concetto giudaico, non compresero subito tutta la portata del titolo Messia. Cristo stesso durò non poca fatica a rimuovere dalle loro menti gli inveterati pregiudizi nazionali. Quando, *per la prima volta*, siano giunti a conoscerlo come vero figliuol di Dio, non sappiamo. Ma il dire che ciò fu solo dopo la risurrezione, come pur sostiene qualche critico cattolico, non è ammissibile. Si potrà forse concedere che durante la sua passione e morte alcuni, e forse anche tutti, abbiano dubitato; ma non già che nessuno abbia prima creduto alla sua divinità.